
Годнна XXXV. Цетиње, у недјељу 5. новембра 1906. Број 44.
Ц п Ј е н а:

За Црну Гору на годину 8 кру- 
на. на по године 4 вруне.
За Аустро-Угарску, Босну и 

Херцеговину на годину 12 кр. 
на по године 6 круна.
За све остале земље годишње 

20 франака у злату, на по годи- 
не 10 франака у злату. 
Претплата се прима саио у 

год. и полугодишњим роковима.
Поједини број 20 хелера. ЛИСТ ЗА

Претплата се шаље поштан- 
ском упутвицом, само и непо- 
средно админнстрацијп „Гласа 
Црногорца“ на Цетиње, а коме 
је наручније, г. Перу Рамада 
новићу, К. Ц. агенту у Котор.

Допнси се шаљу Уредништву. 
Рукописи се не враћају.

За огласе плаћа се: за сва- 
ку рпјеч или за број од пет 
цифара по 4 хелера за првн 
пут, а за свакп даљп пут по 2 
хелера.

Власиик: Државна Штампарија Излази суботом Гдавнп уредппк: Милош Живковић

СЛУЖБЕНИ ДИО.
ми

НИКОЛА I.
по милости Божјој

КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На предлог Нашег Министра 

Унутрашњих Дјела, а по саслуша- 
њу Министарског Савјета, на осно- 
ву чл. 58. и 59. Устава, чл. 9. за- 
кона о привременом пословном ре- 
ду у Народној Скупштини, чл. чл.
2. закона о изборима народнијех 
посланика у вези са чл. 38. истог 
закона, ријешили смо и рјешавамо:

Пошто је Народна Скупштина, 
сазвата у редован сазив за 1906. 
год., а у својој другој редовној 
сједници од 27. октобра 1906. го- 
дине одлучила:

Да се избор посланика ускочке 
капетаније уништи, а нареди нов 
избор зато: што дотични посланик 
није при првом гласању добио 
апсолутну већину и што на основу 
тога није учињен ужи избор са- 
гласно 2. ставу чл. 34. закона о 
изборима народнијех посланика;

А у капетанијама: требјешкој, гра- 
ховској, бањанској, доњо-цеклин- 
ској, његушкој, полимској и пољској, 
као и вароши Подгорици, да се 
нареде нови избори зато: што су 
се посланици, изабрати у тим ка- 
петанијама и вароши, одрекли ман- 
дата —

Наредити:
Да се обзиром на горњу одлуку 

Народне Скупштине на дан 14. но- 
вембра 1906. године изврше нови 
избори у капетанијама: ускочкој, 
требјешкој, граховској, бањанској, 
доњо-цеклинској, његушкој, полим- 
ској и пољској, као и у вароши 
Подгорици, а за четворогодишњу 
скупштинску периоду: 1906., 1907.,
1908. и 1909. годину.

Наш Министар Унутрашњих Дје- 
ла нека изврши овај указ.

Цетиње, 4. новембра 1906. год.
НИКОЈ1А с. р.

Министар унутрашњих дјела,
Лабуд Гојнић с. р.

МИ

НИКОЛА I.
по милости Божјој

КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На предлог Нашег Министра 

Унутрашњих Дјела постављамо:
за секретара 1 класе управе ка- 

тунско-ријечке области, Цвјетка Це- 
ровића, досадањег секретара II кла- 
се исте управе.

Наш Министар Унутрашњих Дје- 
ла нека изврши овај указ.

Цетиње, 27. октобра 1906.
НИКОЛА с. р.

Министар унутрашњих дјела:
Лабуд Гојнић с. р.

МИ

НИКОЛА 1.
по милости Божјој

КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На предлог Нашег Министра Фи- 

нансија и Грађевина постављамо:
за настојника грађевина Ђукана 

Петровића.
Наш Министар Финансија и 1 ра- 

ђевина нек изврши овај указ.
Цетиње 22. октобра 1906. г.

НИКОЛА с. р.
Министар Финансија и Грађевина,

А. РадовиЂ с. р.

МИ

НИКОЛА I.
по милости Божјој

КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На предлог Нашег Министра Вој- 

ног производимо:
у чин поткомандира Илију Хај- 

дуковиГа управитеља војних оруж- 
них радионица; учин официра на- 
родне војскеМитра Ђуришићаупра- 
витеља војне оружне радионице у 
Ободу.

Наш Министар Војни нека извр- 
ши овај указ.

Број 3608—11—1201.
Цетиње, 23. октобра 1906. г.

НИКОЛА с. р.
Министар војни,

Бригадир Ј. Вукотић с. р.

НЕСЛУЖБЕНИ ДИО.

Дворске и дипломатске вијести.
— Његово Краљ. Височанство 

Књаз Господар вратио се са Ријеке, 
куда је био отпутовао у недјељу 
изјутра.

- У петак 28. пр. мјес, на дан 
ређења Њ. В. Краља Енглеског г. 
Шарл Де Грац, отправник енглес- 
ког посланства, примао је честитања 
у Гранд Хотелу. Ишли су на че- 
ститања у име Њ. Кр. В. Госпо- 
дара г. М. Церовић, Маршал Дво- 
ра, у име Књ. Владе г. Л. Мијуш- 
ковиГ, Предсједник Министарског 
Савјета, Министар Иностран. Дјела. 
Од стране Њ. Кр. В. Књаза На- 
шљедника честитао је г. ађутант 
Н. ПејановиГ. На честитање су 
ишли лично Њ. В. Књаз Мирко, 
господа чланови дипломатскогкора, 
наши Министри и великодостојници. 
За све вријеме пријема свирала је 
пред Гранд Хотелом војна музика. 

Приликом рођен-дана Њ. В.
Краља италијанског у недјељу 30. 
пр. мјесеца, г. Николини, герект 
Кр. Италијанског Посланства, при- 
мао је честитања у стану легације. 
На честитање су ишли г. Мило 
Церовић, Маршал Двора и 'г. ађу- 
тант Н. ПејановиЦ у име Њ. Њ. 
Кр. В. В. Књаза Господара и Кња- 
за Нашљедника, а од стране Књ. 
Владе Министар Предсједкик г. Л. 
МијушковиГ. Њ. В. Књаз Мирко 
је оставио посјетницу. Честитали 
су сви дипломати, наши микистри, 
великодостојници, неколико офцира 
и грађана. Војна музика је свирала 
пред посланством.

— Г. Кулушев, бугарски отправ- 
ник послова, предузео је управу 
бугарског агентства.

— Г. Јуристовски, аустро-угар- 
ски вице-конзул, повратио се са 
одсуства из иностракства.

— Г. Кулушев, бугарски отправ- 
ник послова, отпутовао је у Рим, 
да преда своју пријашњу дужкост.

Поздрави Народној Скупштини.
Софија.

Предсједнику
Црногорске Народне Скупштине 

Цетиње.

Бугарско народно собрање пре- 
дусријета са највећом радошћу отва- 
рање ЦрногорскеНароднеСкупшти-

не и вјерује да ће дјелом радити за 
напредак и славу братске нам Црне 
Горе, и зближење међу словекским 
народима.

Предсједник Народне Скупштине
Др. Гудев.

Беч.
Народној Скупштини

Цетиње

Српскијем Шпартанцима, који о- 
чуваше српску слободу и својом 
бистрином, образом и јунаштвом 
задивише цио свијет, жели српска 
и хрватска омладина скупљена из 
свијех ослобођених и неослобође- 
них српских и хрватских крајева да 
заставу уставности, која заузе мјесто 
несавременом апсолутизму, дижу 
високо, учврсте снажно и што прије 
потпуно развију према чистој на- 
родној вољи, правим потребама 
Црне Горе и наше народне идеје. 
Покољења дјела суде; што је чије 
дају свијема. —
Ђуро Мартиновић, Ераковић, Перић, Ра- 
ђеновић, Желалић, Стрпић, Мартинић, 
Дробњаковић, Љубомир Милин, Кулишић, 
Марчетић, Копше, Јаков Милишић, Пе- 
трић, Милош Јанковиђ, Ђукановић, Сто- 
кић, Буић, Вјекослав Рисмондо, Телечки, 
Шантић, де Камбиј, Марин, Драгутин 
Новак, Добровић, Бонациђ, Момчило Јан- 
ковић, Вујовић, Јојкић, Милосављевић, 
Мита Поповић, Брикнер, Орлић, Јуђић, 
Јашо Јакшић, Јибнер, Крсто Костић, Ан- 
дрејевић, Михл, Рађа, Милосав Јовановић, 
Диклиђ, Хен, Велимир Бесаровић, Кро- 
тин, Благојевић, Атанасијевић, Мандукић, 
Гримс, Богомил Поповић, Секулић, Ра- 
нисављевић, Аспермер, Станишевски, Маз- 
ниђ, Анђелковиђ, Стефановић, Ивезић, 
Краус, Матковић, Поповиђ, Буцић, др. 
Комбат, Милић, Пшеница, Бакарчић, Ди- 
вић, Виличић, Дошковић, Анђеди, Радо- 
вани, др. Стајић, Милан Јовановић, Мо- 
равац, Ковачевић, др. Здравковић, Перин, 
Чановић, Ћоровић, Грујиђ, Мушицки, Пе- 
тар Рисмондо, Бан Стојшић. Јосип Ми- 
лишић, Ганза, Марецио, Нешковиђ, Ђур- 
ђевић, Симеоновић—Чокић, Димитрије 
Костиђ, Петковић, Прица, Караман, Љу- 
бо Срделић, Видовић Урош, Новак, Ву- 
кић, Јуран, Перић, Вилина, Пејановић, 
Марковић, Пауковић, Адамовиђ, Вучено- 
вић, Жика Јакшић, Цекиђ, Тодоровић, 
др. Радоничић, Жига Штамбук, Башко- 
вић, Панте Исаковић, Мимић, Генијадес, 
Драгољуб Јанковић, Дабић, Нађ, Чучлин 
Добрић, Шкарић, Бркић, Пиеротиђ, Ра- 
даковић, Душан Поповиђ, Момчиловић, 
Борисав Павковић, Лазаревић, Дилбер, Др. 
Мочанини, др. Симиђ, Ђорђе Костиђ, 
Маринковић, Шамбек, Борислав Ђорђе- 
виђ, Живојин Миленковић, Никола Ми- 
ленковић, Миленко Бесаровић, др. Илић, 
Павловић, Иванишевић, Мирић, Колендић, 
Королија, Максимовић, Стојнић, Хаџи- 

костић и Урош Шеатовић.

Беч.
Прсдсједништву 

Народне Скупштине
Цетиње.

У отворењу прве уставне народ- 
не скупштине видимо више гаран- 
тије за бољи и бржи кудтурни раз- 
витак миле домовине а увјерени да 
ђе она бити истинити тумач народ- 
них потреба кличемо: живио устав- 
ни владар! живјела скупштина!

Црногорска бечка акад. омладина.

Минхен.
Народна Скупштина

Цетиње.

Честитам значајни акт пуном на- 
дом на корисан рад.

Никола Мартиновић
техничар.

Праг.
Предсједништво 

Народне Скупштине
Цетнље,

Желим искрено Народној Скуп- 
штини срећу и да њезин рад буде 
за понос и корист Црне Горе.

Др. Вратислав Черни.

Биоград.
Народној Скупштини

Цетиље.

Нека родољубље буде водиља 
народноме представништву прве 
нове редовне народне црногорске 
скупштине.

Хајдуковић.

Петроград.
Народној Скупштини

Цетиње.

Српска, академска омладина нај- 
искреније поздравља прву црногор- 
ску Народну Скупштину с правом 
очекујући да ће она енергично по- 
радити за добро народа.

Предсједник 
Марко Меденица.

Тифлис.
Предсједнику 

Народне Скупштине
Поздрав Скупштини избраници- 

ма оживотворцим народних жеља 
срећног плодотворног рада на бла- 
гостању отаџбине и за остварење 
свесрпских идеа желимо.

Марчетић, Милетић, Иванишевиђ, 
Дедовић, Марковиђ.

Српско-Хрватској Омладини 
Беч

Загрл>еној срско-хрватској омла- 
дини црногорска Народна Скуп- 
штина захваЈвује на жарким осје- 
ђајима и позраву њену, с правом 
очекујући, да Ге омладина ирва 
водити коло на остварењу зајед- 
ничких идеја.

Живјело српско-хрватско брат- 
ство!

Цетише, 28. октобра г.
Предсједник црногорске

Народне Скупштине
В. Шако Петровић.

Милетићу и друговима
Тифлис.

Хвала на поздраву а вјерујте да 
ђе народни избраници радити на 
благостању своје домовине и оства- 
рењу свесрпских идеала.
Цетиње, 28. октобра 1906. г.

Предсједник Народне Скупштине,
В. Шако Петровић.

Нику Мартиновику техничару 
Минхен.

Захваљујем на честитци.
Цетиње, 28. октобра 1906. г.

Предсједник Народне Скупштине,
В. Шако Петровиђ.

Хајду ковић
Биоград.

Хвала на родољубивим жељама. 
Цетиње, 28. октобра 1906. г.

Предсједник Народне Скупштине,
В. Шако Петровић.

Предсједнику српске академске 
омладине

Петроград.
Захваљујући на искреном по- 

здраву увјеравам омладину да ђе



Народна Скупштика настојати у 
правцу очекивања омладине.

Цетиње, 28. октобра 1906. г.
Предсједник црногорске 

Народне Скупштине,
В. Шако ПетровиЋ.

Господин Ог. Черни
Праг.

Познатом родољубу ческом и о- 
свједоченом пријатељу црногорском 
у име Народне Скупштине захва- 
љујем на искреним жељама.

Цетиње, 28. октобра 1906. г.
Предсједник црногорске

Народне Скупштине,
В. Шако Петровић.

Иабинетска влада

Могућне су двије врсте пардаиенгаризма : 
парлаиентаризал који значи владу миниетара, 
— и парлаиептаризам којн значи владу 
нарлалента.

Влада министара ностоји у Енглеској, а 
влада нарламента у Француској. Разлику 
између оие двије врсте нарламентаризма 
текшо је прецизирати: она се не огледа у 
неким парочитим установама; између парла- 
ментарних установа у Енглеској и нарламен- 
тарних установа у Француској има мало 
разлнке снол.а; различан је само онај дух 
у цоде се те установе нримјењују. — Ен- 
глески нарламептаризам има, у главноме. ове 
карактерне црте. (а) Парламептарпа већина 
организована је искључиво у влади која је 
из њеие средине узета. Кабинет је, у исто 
вријеме, главни одбор или клуб своје парти- 
је. Ова стоји ирема њему као једна расту- 
рена маса, која гек од њега и.ма да добије 
извјесно једннство у своме раду. (ћ) Иарла- 
ментарна нннцнатнва усредсређена је код ка- 
бннета. Ирограм нарламентарпог рада саставља 
кабннет. У сваком даном случају, кабпнет 
има да иоднесе нарламенту формулисано рн- 
јешење; кабинет би се огрнјешно о своју 
дужност, кад би оставио парламенту да рије- 
шп гај дани случај како сам за добро пађе. 
Кабннет пма да води парламенаг, а не да 
га оставља себи самом. (с) Парламентарна 
је већина содидарна с кабинетом. У случају 
њнхова сукоба не узима се само да је обо- 
рена влада, него се узима да је и парла- 
ментарна већнна дезоргаппзована, пошто је 
опа бпла искључиво органпзовапа у тој вла- 
ди коју је оборнла. Сваки пад владин с 
тога новлачи раснуштање парламента; нарла- 
менат не може мпјењати министре по својој 
вољи; он пада заједно с првим кабинетом 
који обори. — Вод француског парламепта- 
ризма све је друкчије. (а) Иарламентарна 
већина ннје искључнво организована у ка- 
бпнету. Свака партпја нма свој главни одбор 
или клуб, којп стоји према кабинету као 
виша партијска власт. Кад је кабннет састав- 
љеи од внше фракцнја, он се палазп под надзо- 
ром пеколнко партијскнх клубова. (ђ) Парламе- 
нат нма исто ополнко инициативе, ако не и вн- 
ше, као и влада. Иеки нут се дешавало да 
је кажинет бно протпван нзвјесиим одлу- 
кама иарламента, или бар био иодијељеног 
мншљења о њнма; ипак зато он је сматрао 
да их мора примнтн, кад иарламенат тако

ЛИСТАК

Скпопци.

Склопци су позната болест и у нашем 
народу. Од н.е болују и одрасли и дјеца 
— нарочито новорођенчад за првих дана 
свога живота. Стегну им се или склопе 
вилице тако чврсто, да их болесник не 
може отворити. Шта више, не може им 
отнор ни јача, туђа снага савладати. За 
то се та болест тако и зове. Љекарско 
или књишко је име: тетан (Шапиз).

Уста су једини природан отвор, којим 
се у тијело храна уноси, па кад се она 
тако стисну, да их не можемо ни јачом 
силом отворити, онда, наравно, може и 
живот бити у питању, а то знају и наше 
сељачке жене. С тога је сасвим природно, 
да од те болести страхују. Она и јесте 
опасна; — шта више махом смртна — 
нарочито, ако се одмах љекарска помоћ 
не потражи.

А није ни чудо! — Поред грча у ви- 
лицама, који смета исхрани болесника, 
јавља се послије код склопаца и грчевито 
стезање других група мишића, а наро- 
чито мишића, шије и леђа. Болеснику

хоће. Кабинет је, дакле, ишао за парламен- 
том. мјесто да он нарламепат води. (с) 
Парламентарна већнпа није солидарна с ка- 
бпнетом. У случају њихова сукоба кабинег 
пада, а парламенат остаје, — и онда с« 
саставља нови кабпнет. који ће умјети боље 
да погодн вољу парламепта. У кратко, у 
Енглеској министри нијесу само извршнн одбор 
парламента. У ствари, они владају. а парла- 
менат их само надзирава. У Француској 
обрнуто, главна днректива долазп од нарла- 
мепта а не од миниетара: овн су готово 
постали његовн нотчињени органи.

Ова разлика између енглеског и француског 
парламентаризма долази од гуда, што се 
енглески парламентаризам развно у оквиру 
монархије, док је данашњн француски пар- 
ла.чентаризам установљеп иослије потнуног 
ирекнда са мопархијскп.м традицијама. У Ен- 
глеској се хтјела само нсправка лнчне владе 
каква је у мопархији посгојала, — и пошто 
је главна мана те владе била њена неодго- 
ворпост, то се у Енглеској све свршило ти- 
ме што се влада преннјела с пеодговорног 
монарха на одговорне министре. У Фрап- 
цуској се хтјело потнуно укидање личпе 
владе, — и пошто је и кабинетска влада 
одвећ «лнчна», то се, на крају крајема, на 
парламенаг иреноси владина улога. Паравно 
ово се није могло извршиги иепосредно, не- 
го се извршило посредно, — на тај начин, 
што су се министри сасвим потчпнили пар- 
ламепгу. — Исто је тако важна и та окол- 
ност, што у Енглеској постоји, а у Фран- 
цуској не постоји, двоиаргпјски систем. У 
мјесто двије чврсто органпзоване стрбнке ко- 
је би се одмјењивале на влади, у Францус- 
кој постоји једна мопархијска партија. по- 
дијељепа па внше династичких груна. и једна 
републиканска иартпја, подијељепа на више 
фракција, и од те двије партије, док репу- 
блика траје, иа владн може бпти само ре- 
нубликанска партија. У Енглеској једна пар- 
тија мора отимати власт од друге, — и да 
би у тој борбп побиједила, свака партија 
мора бпти добро организоваоа. Кад једна 
иартпја побиједи, на владу долазе њени во- 
ђе; пошто је већ она навикла да за њпма 
иде, она пм постаје поелушна и онда кад 
они ностану мпнистрп. У Француској праве 
нартијске борбе нема; власт је ујемчена 
једној, републиканској партији; једно још 
остаје да со њене фракције погоде о саст-аву 
владе. У мјесто правпх вођа за које би би- 
ле везане гвозденом дисциплином, те фракци- 
је нмају само још своје ирваке. Али та мје- 
гаовита министарства од разних републикап- 
скнх фракцнја не састављају се увијек ни 
од првака. Често се, ако не најчешће, узи- 
мају у комбинацпју људн другог реда, јер 
је разпим фракцијама лакше да се на њих 
сложо. Тако се добијају минпстарства већ од 
свог рођења слаба, која пи код једпе фракци- 
је не стоје чврсто, баш за то ште се на 
њих иеколико ослањају, — која пи на једну 
фракцију пе могу утицати преко њених нр- 
вака него тек нреко њенпх људи другог ре- 
да. Под гаквпм околностима саевијем је ра- 
зумљиво да прва власт све впше прелази 
с мнпистара на клубове ноједппих фракцнја.

По иашем мншљењу, енглески парламеп- 
тарпзам треба иретноставптн француском пар- 
ламентаризму. Пзмеђу законодавних нослова 
и управнпх послова постоји таква разлика,

се лице чисто „скамени“, а врат му се 
укочи; глава му се забаци позади, а 
кичма му се извије као гудало. Месо му 
отврдне као даска; кожа му постане 
вредовна; болесник се често зноји, а 
махом је у великој ватри и ако је увијек 
при себи. Чула (вид, слух и опип) су му 
преосјетљива и одговарају на сваки и не- 
знатан надржај дрхтањем, трзањем и 
грчењем појединих дјелова или цијелога 
тијела. То исто изазива по гдјекада и 
сам додир коже. По гдјекада хоће те 
појаве мало и да попусте, па се послије 
и опет јаве, а понекад никако и не по- 
пуштају догод болесника не уморе. Обич- 
но смрт наступа 5. или 6. дана.

И склопци су заразна болест. Изазива 
је нека особита врста заразних клица — 
т. з. бацил тетана — а тих клица има 
у површним, скоро нађубреним или иначе 
нечистим слојевима оранице и баштенске 
земље; у шталском ђубрету и старим 
рушевинама; у понекој животињској (на- 
рочито коњској) балези; на нечистим и 
балегом загађеним предметима око штала 
и дрвљаника: у прљавим обојцима; испод 
ноката; у гноју болесника и т. д. Отуда 
допиру на разне начине до какве ма и 
најнезнатније повреде тијела — н. пр. 
на какву ситну греботину или незнатну 
омечину; или доспу с трном, цјепчицом

да она власт која се организује за једпе 
послове, постаје самим тпм песпособна за 
оне друге. Законодавну власт треба органп- 
зовати колегиално, да би се у њеној среди- 
ни мога водитн днскусија; управну власт 
треба усредсредпти код једпог човјека, или 
омањег броја људи, да би се њенс одлуке 
могле што брже доносити. Пренијети на 
парламенат владину улогу, то значп употре- 
бити за брзо одлучпвање једну колегију, 
која је већ по својој прпродп способна само 
за друге дискусије. Парламенту се може нај- 
впше допустити то, да води надзор пад вла- 
дом. Али оставнтн њему да он директпо 
унућује владу, зпачи повјерити му један но- 
сао који он већ из технпчких разлога не 
може вршити како треба. Важпо је да је 
енглески парламептаризам остао везан за 
Епглеску, док се француски парламентаризам 
пренио н у друге државе које су усвојпле 
парламентарни режпм.. Од туда је дошло да 
се у данашње врнјеме парламентарна влада 
сматра као синонпмна са слабом владом. 
Оскудпца јаке владе која се осјећа код пар- 
ламентарног режима јесте једна велика мапа. 
Управна власт коју влада иредставља, то је 
радња државпа. Једпа држава са слабом вла- 
дол то је као једап човјљк који би бпо 
неодлучан. За њен успјех држави је јака 
влада псто тако потребна, као што је једпом 
човјеку, за његов лични успјех, потребап 
чврст карактер. Кад има да се бира између 
владе јаке, али недовољно одговорне, и вла- 
де строго одговорне, али слабе, — по на- 
шем лпшљењу гребало би изабрати ону пр- 
ву. Неопходно је, истпна, да влада буде 
одговорна, али с њеном одговорношћу не тре- 
ба тако далеко тјератп да се она о трошку 
њепе снаге развија.

Кабинетска влада, — тј. влада мииисгара 
који одговарају пред парламентом, — ирет- 
поставља извјесне политичке услове, који се 
не налазе у свима земљама. Кабинетска вла- 
да, то је, кад се све правне формуле оставе 
на страну, влада једне паргпје, — опе иар- 
тије која има већину у нарламенту. Да ли 
ће та иартпја владати преко својих шефова 
који су постали минпстри, као шго је п 
случај код фраицуског нарламентаризма, то 
у суштпни не мијења ствар. Кабипетска 
влада остаје увнјек партијска влада. Партиј- 
ска влада, већ по својој дефиницији, јесте 
једно зло, и да би се могла без веће опас- 
ности по државне ннтересе примити. ваља да 
се стеку ови услови. (1) Нартије које се 
омјењују па власти треба да буду малобројне, 
п добро дисцпплиноване, — и (2) између 
тих патрија не смије бити велнке разлике:

(1) У радњп управне властп мора бити 
јединства. Од туда се па чело управе ставља 
један шеф, пгго значп, да се управна власт 
своди па вољу једне фпзичке личпости. Ако 
сада једна партија узме власт у своје руке, 
први је услов да она буде у стању да што 
прпје дође до једне воље. Јасно је да ће 
једна добро дисциилинована партија лакше 
доћн до једие воље, него једна недисциплино- 
вана. Али због чега треба жељети да партп- 
је буду не само дисциплиноване већ н ма- 
лобројне? Треба жељети због тога шго је, 
код велнког броја партија, све мање изгледа 
да ће нједна партија добитн већину. Мораће 
се обпчно мгожити пеколико партија да једну 
парламентарну већнну саставе, — а код

дрвета под кожу; или при привијању 
балеге, земље и паучине на какву рану 
и т. д. Чим у тијело уђу, размноже се, 
изводе неке отрове, па онда тим огро- 
вима изазову таке промјене у живцима 
и мозгу, а преко њих онда у мишићима 
и другима дјеловима тијела, да најпосље 
мора доћи до оних озбиљних појава, 
које сам споменуо. Тијело се, истина, 
од тих отрова брани изводећи у крви 
утук или против-отров за њих, али ма- 
хом безуспјешно — нарочито у оним 
случајевима, кад му се вјештачки не при- 
текне у помоћ.

Према овакој природи болести ласно 
је рећи, шта се против ње може учинити. 
Јасно је, да је и ту, као и у свима дру- 
гим заразним болестима, најпреча чистота 
тијела и свега онога, што с њиме у до- 
дир долази. Нарочито вал>а на чистоту 
тијела пазити, ако је гдјегод на изложе- 
ним дјеловима његовим (рукама, ногама, 
глави, врату) и најмањих каквих повреда 
а чељаде се занима пословима, при ко- 
јима мора доћи у додир са нечистим 
слојевима земље или са балегом (тежаци, 
баштовани, кочијаши, војници у коњици 
и т. д.). Из свјежих рана и намечина 
ваља одмах — баш и кад су незнатне 
— јачим лшазевима прокухане воде и 
пошљедњи траг труња или друге какве

једне тако хетерогене већнпе много је теже 
доћи до једне воље, пего код једпе хо.чогепе 
већине, која је нскључиво од једне нартнје 
састављена. Парлаиентарнн режич нредсгавља 
двопартнјскн спсте.н. Кад н.па само двнје 
партнје, већнна чора увпјек припадати сало 
једној партнји, јер нпје могућно да обије 
нартнје добију већину. Али, због тога што 
свака нартија нча тако много изгледа да до- 
бије већину, свака од њнх чпнн све могуће 
напоре да је добнје, а парочито, подвргава 
се тако строгој дисцнплини, коју ипаче не 
би хтјела подносити. Гдје год је у пракси 
оглед с кабипетском владом испао рђаво, 
међу мпогим осталим узроцима био је н тај 
што ту није постајао двопартијски систем 
него систем груна.

(2) Партпјска влада је павјек несношљи- 
ва за оне којн противним партијама нрппа- 
дају. Да би се несношљивост партијске владе 
свела на нгго мању мјеру, треба жељети да 
нз.међу наргија буде што мање разлике. Кад 
се говори о великн.м разликама које могу 
постојатн између иартпја, мисли се па раз 
лике релнгнозне, нацноналне, соцналне. Кад 
год је већина друге вјере, нлп друге народ- 
ности, или пз другог друнггвеног реда него 
мањииа, већина н мањниа стоје једиа према 
другој као двије груие с рагличппм правннм 
свјестима. Владу већине, ма у како законску 
фор.му она бпла обучепа, мањина ие може 
осјећатн друкчије већ као аисолутну гнранију, 
— и мора врло чесго долазитн у пскушење 
да се побунн протнву закопа које већина 
доноси па супрот њеним основнил ндејама о 
праву. Нартијска влада да се трнјетн само у 
једној морално уједињеној земљч. гдје се 
партпје не разлпкују ни ио иародности нп 
ио вјери, — и гдје, ако је могуће, између 
њих нема велике разлике пп ио социјалпој 
структури. У таквн.м земљама разлпка из.међу 
иартнја може се свести иа разлпку у мето- 
ди:‘а пи у ком случају једпа иартнја неће 
сматрати владу друге паргије као органнзо- 
вану неправду, већ пајвише као једну поли- 
тичку погрешку. Тиме се објашњује што се 
нартијска влада ннје могла одомаћигн у 
Пруској, гдје постоје само иартпје религиозне, 
иацноиалне, соцналие; шго је иартнјска вла- 
да дала најгоре резултаге у Аустријн, гдје 
се партије стварају поглавито на национал- 
пој основи, — а пајбоље резултате, опет, у 
Енглеској, гдје су све историјске партије 
успјеле да сачувају карактер чпсто полигич- 
ких органнзација. Слоб. Јовановик.
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(Прослава). Професор Универзитета у 
Биограду Милан Ј. Адоновић навршио је 
крајем пр. мјесеца тридесет година свога 
професорског рада на универзитету и 
српској књизи, и прославиће тај дожив- 
љај осмога новембра ове године о своме 
крсном имену у своме стану Доситијева 
улица број 20 у Биограду.

Милан Ј. Андоновић, професор и ди- 
ректор Српског Краљевског Геогетског 
Института Универзитета у Биограду, ро- 
ђен у Пожаревцу 11 јула 1849. гдје је 
1860. свршио основну школу. У година- 
ма 1860. 61. и 1861. 62. био је у панче- 
вачкој и белоцркванској њемачкој нор- 
малној школи, гдје је положио темељ 
изучавању њемачког језика. Кад је за
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нечистоће испрати, па онда испрано мје- 
сто сасушити и чисто привити. Бубуљице, 
чибуљице, прскотине, крастице и друге 
промјене или ситне повреде на кожи не 
ваља нипошто рашчешавати, а и нос 
ноктима чачкати. Нокти се често нодре- 
зују и чисто држе, а ко ради са слоје- 
вима земље, који су скоро гнојени, или 
по шталама, гдје се ласно наилази на 
балегу — нарочито коњску — нека не 
иде бос. На ране се нипошто не смије 
привијати балега, паучина или нечиста 
земља.

Код новорођене дјеце доспије клица 
те болести у тијело или при пресијецању 
пупчане врпце, или касније: при иреви- 
јању још незарасла пупка; при купању, 
повијању или преповијању и т. д. Жене 
обично не пазе, него режу дјетињи пупак 
ма каквом старом или зарђалом кустурм; 
подвежу га нечистом какво.м крпом или 
концем; привијају на њ свакоје мелеме; 
купају дијете у нечистој води или нео- 
праном суду и т. д.: — па том приликом 
унесу у дјечије тијело на још рањав пу- 
пак ону опасну клицу. Она ту нађе 
згодне ирилике за свој живот, па се 
убрзо развије и размножи, те својим 
отровима изазове болест. С тога је пра- 
вило, да се при резању и привијању 
пупка употреби само чист прибор и ма-
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вријеме бомбардовања Биограда пресе- 
љена гимназија у Пожаревац уписао се 
у гимназију и до 1865 год. остао у По- 
жаревцу, а те год. прешао у биоградску 
гимназију гдје је гимназијско образова- 
же довршио 1868. Од ове године био је 
све до почетка 1872. год слушалац тех- 
ничког факултета, када буде изабран за 
државног питомца Министарства Грађе- 
вина и послат у Карлсруе у Баденску, 
на више техничко образовање гдје је 
изучавао инжињерски одсјек на тамош- 
њој политехници. Године 1874. одлико- 
ван је иебором од стране академског 
савјета Велике школе, да се специјалише 
изучавањем механике, како би као про- 
фесорски кандидат дошао на катедру 
механике на Великој школи. Ушљед тога 
посветио се био изучавању механике, 
коју је у цијелом пространству изучавао 
на ахенско! политехници код професора 
А. Ритера, код кога је и своје специјали- 
сање попунио и постигао. Године 1875. 
вратио се у отаџбину и, послије избора 
професора механике, буде постављен за 
професора биоградске реалке, у којој је 
дужности, предавајући махом техничке 
предмете, остао до 1878. године. Исте 
године дао је оставку и пошао у Минхен 
да и поред тога што је дотле већ гео- 
дезију изучавао код професора Јордана 
у Карлсру и професора Хелмерта у Ахе- 
ну, још једну годину специјално изучава 
код професора Бауернфајнда цјелокупну 
геодезију са сродним и помоћним јој 
наукама: астрономијом, теоријом најма- 
њих квадрата. Приликом подизања Ве- 
лике школе на ступањ Универзитета, тра- 
жио је пензију и пензинован је, али је 
одмах затим изабран за хонорарног про- 
фесора Универзитета, и као такав је и 
данас у служби своје струке и науке.

Као покретач катастарског питања у 
Србији, он је предложио и основао Зем- 
љомјерску школу, која је за вријеме од 
1890. год. па за 5 година рада дала 
добре савремено спремне земл.омјере, 
чиме је омогућио и олакшао ријешење 
катастарског питања, као основу за при- 
врс-дни ирепорођај српске државе. Осно- 
вао је геодетски завод, који је као научно 
стручна радионица многога гедету спре- 
мио и за самосталнога раденика обучио. 
Разгранатим геодетским пракгичним ра- 
дом у земљи, као и ван ње, створио је 
широко геодетско иоље рада, на коме 
су српски техничари обилато имали при- 
лике да раде, те су тако и многе вароши 
премјерили, као: Доњи Милановац, Ва- 
љево, Крушевац Ужице, Кладово, Текију, 
Божевац и друге, па и регулационе и ни- 
велационе планове израдили. — Осим 
ових стручних радова, штампао је и ова 
књижевна дјела:

1) Космографија са астрономском на- 
поменом; 1879.

2) О облику и величини наше земље; 
1886.

3) О космосу; 1889.
4) Основе рачуна вјероватноће са тео- 

ријом најмањих квадрата; 1882.
5) О катастру у опште; 1889.
6) Нижа Геодезија са особитим погле- 

дом на катастарски премјер у три свеске; 
1890—1897.

7) Неколико ријечи о комасацији пољо- 
привредних имања; 1901.

8) Катастар зиратног земљишта неоп- 
ходно је потребан Србији; 1905.

9) Привредне реформе, комасација по- 
љопривредних имања; 1902.

10) О значају науке о свијету, попу- 
ларна космографска предавања, „Нова 
Искра“ 1905. —

Осим овога писао је о пољопривред- 
ним машинама и њиховој употреби, у
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теријал (скоро прокухане маказе, врпце 
и крпе); да се тај посао ради само чи- 
стим и скоро опраним рукама; па да се 
и послие остагак пупчане врпце и она 
раница, која остане кад он отпадне, од 
сваке нечистоће чува. Љекари савјетују 
да се то мјесто испира борном водом 
(расгвором борне киселине); да се по- 
сипље цинковим прашком или дермато- 
лом (из апотеке); да се покрије најприје 
чистим, куповним памуком (ватом из апо- 
теке) озбил.није и баш болесне промјене 
У дјетињем тијелу. Обично то није слу- 
чај, него се дјеца и од тих појава сама 
од себе брзо поврате. Стога ни у таким 
случајевима не треба страховати, него 
само мирно чекаги. Довољно је, ако се 
постарамо, да се дијете за вријеме тих 
нелагода уредно доји и иначе брижљиво 
Његује: — дакле редовно купа, повија и 
преиовија, пере и чисти и да се на чистом 
ваздуху држи. Само слабуњаву дјецу и 
недоношчад ваља у таким приликама 
боље топлити.

У корак са жутицом, управо одмах, 
чим се она појави, изненађује неуке ма- 
тере друга једна необична појава на кожи 
новорођенчета. Од прилике 3 до 4 дана 
послије рођења иочне се дјетиња кожа 
перутати, па баш и л.уштиги. Код гдје- 
које дјеце се та појава једва и опажа, и 
то само послије купања кад дијете бри-

„Тежаку“, и расправљао питања о ката- 
стру Биограда, комасацији са привредним 
реформама у вези са катастарским пи- 
тањем у пријестоничким листовима.

ДОМВЋЕ ВИЈЕСТИ

(Одликован). Његово Краљевско Ви- 
сочанство Књаз Господар благоволио 
је одликовати г. Бранка Бошковића, ди- 
ректора Народне Банке у Биограду, Дани- 
ловим Орденом III степена

(Нов пројект закона о народнијем 
школама у Књажевини Црној Гори.) 
Јуче је у Народ. Скупштини прочитан 
указ Њег. Краљ. Височанства Књаза Го-. 
сиодара, којим се овлашћује Господин 
Министар Просвјете и Црквених Послова 
да поднесе Народној Скупштини „Про- 
јект закона о народним школама" на рје- 
шење.

Овај предлог законски, који је већ 
одш гампан, садржи у себи врло добре и 
корисне новине, које ће учинити да се 
образовање народно убрзо побољша. 
Овијем пројектом затворена су врата не- 
стручнијем и неспособнијем учитељима, 
који нијесу дорасли по школи и спреми 
своме високом и светом васпитачком 
послу.

Предлогом овога закона постављено је 
на здраву основу подизање, уређење и 
издржавање школа.

Предлогом овог закона обраћена је 
особита пажња, да се у основ. школама 
као почетним унесе основно знање, које 
је потребно за практични живот. Уста- 
новљавају се продужне и пољопривредне 
школе и по варошима школе са трго- 
вачко-занатлијским правцем, које су све 
од неопходне потребе за наш народ.

Предлогом овијем обухваћено је оба- 
везно школовање све наше младежи, јер 
је то погреба бигна за наш сиромашни 
народ.

Предлогом овијем обраћена је строга 
пажња на све органе, који долазе у до- 
дир са школом, да је помажу у њеном 
светом задатку.

На учитеље, те пионире народне и но- 
сиоце културе и цивилизације народне, 
обраћена је особита пажња како у по- 
гледу њихове стручне спреме, тако и у 
погледу њихове заслужене награде.

Предлог овај доноси још и правилан, 
инструктиван надзор, — стручне људе, 
чији ће рад дати видна обиљежја на са- 
мим школама.

На план и програм за све врсте на- 
родних школа обраћена је строга пажња 
и они ће у духу овога предлога бити 
израђени тако, да одговарају фактичким 
користима народним.

Народна Скупштина, прва уставна у 
овој земљи, обњљежиће свој рад златни- 
јем словима у историји парламентаризма, 
ако овај корисни предлог што прије 
усвоји. V.

(Исправка). У буџету Одјељења На- 
родне Привреде, како га је Привредни 
Савјет предложио а „Глас Црногорца“ 
у свом претпрошлом броју донио, увукло 
се више штампарских погрјешака, међу 
којима је најважнија она гдје се каже, 
да је „Сточарски Заводу Никшићу". Ни- 
је у Никшићу него у Колашину, што се 
овијем исправља.

(Вратио се у Биоград). Г. Бранко 
Бошковић, директор Народне Банке Кра- 
љевине Србије, вратио се ономад у Био- 
град. Како је познато, г. Бошковић је 
прије више мјесец дана био допутовао 
на Цетиње, да по одлуци Управног Од- 
бора Нар. Банке укаже лично савјетима 
и искуством прву помоћ Црногорској

шемо, а по некад је то перутање тако 
обилно, да кожа изгледа као мекињама 
(осјевцима) подасута, и да се мјестимице 
с ње читаве скраме сљуште и у пеленима 
нађу. Младој, неискусној мајци учини се 
и то озбиљна појава, за коју ваља вида- 
рицу или љекара упитати.

По себи се разумије, да ће на то од 
видарице—бабе добити свакојаких објаш- 
њења и свакојаких л>екова, али је све то 
излишно, а у извјесним приликама и 
штетно. Љекар ће је увјерити, да су сва 
та тумачења неоснована и погрешна, и 
да су сви ги савјети у најмању руку неу- 
путни. Рећи ће јој, да је и то перутање 
коже у првим данима дјетињег живота 
сасвим редовна и правилна обава здра- 
вог тијела, коју не треба спрјечавати, него 
помагати. Почне обично одмах послије 
првих знакова жутице, а заврши око
8__10 дана. Само” ако се необично јако
јави, и то нарочито на длановима и та- 
банима (поплатима) дјетињим, и ако дуго 
траје; или ако се кожа потклобучи, а 
клобуци почну прскати, може се помиш- 
љати на какву болест. У таком случају 
ваља се њекару повјерити и по његовим 
савјетима поступати.

Банци. Ова братска услуга, учињена пре- 
ко г. Бошковића, донијеће добра плода, 
јер се Црногорска Банка већ почела ко- 
ристити у пуној мјери савјетима и при- 
једлозима г. Бошковића.

Прије неколико дана г. Бошковић је 
је био отпутовао у Бар са предсједни- 
ком управ. одбора Црногорске Банке г. 
Вуком Вулетићем. Прегледавши Бар, При- 
стан, радове на порту, околину и радове 
на жељезници, г. Бошковић се вратио 
из Бара преко Вира и Плавнице у Под- 
горицу. Отуда је са г. Вулетићем учинио 
излет до Спужа, видјевши Бјелопавлић- 
ску Долину, па се вратио на Цетиње. 
Прије поласка са Цетиња управни и над- 
зорни одбор Црногорске Банке прире- 
дио је у часг г. Бошковића заједничку 
вечеру у „Гранд Хотелу". На вечери се 
у врло лијепој здравици г. Бошковић 
опростио са члановима управног и над- 
зорног одбора, давши и том приликом 
неколико савјета за рад. У име Црно- 
горске Банке г. Бошковићу је заблаго- 
дарио г. Вулетић, нагласивши да ће Бан- 
ци његови савјети бити путевођа у раду.

Оставивши у нашој средини најљепше 
успомене, г. Бранко Бошковић вратио се 
у БиоградХна своју дужност.

ТЕЛЕГРАМИ
(Бечког Кор, Бироа).

Биоград, 26. октобра. Гласови 
о кризи министарској и паду Па- 
шићева кабикета неосковани су. У 
Скугпптини приликом одговора ми- 
нистра унутр. дјела на интерпела- 
цију о штампарији, дошло је до 
жестоке препирке између министра 
и Рафајиловића ушљед чега је 
сједница прекинута. Напуштавају- 
ћи дворану Рафајиловић је оша- 
марио Нектаријевића, који га је 
био увриједио. — На сједници ко- 
ја је слиједила Рафајиловић је из- 
јавио жаљење за случај. Скупштина 
је одложена за 12. новембар.

Петроград, 26. октобра. Ерентал 
је предао цару своја опозивна пис- 
ма. Цар га је одликовао орденом 
св. Андрије.

Биоград, 27. октобра. Уговор о 
набаци Шнајдерових топова јуче 
је потписан.

Варшава, 27. октобра. Бачена је 
бомба на поштански жељезнички 
воз Варшава—Беч, код станице 
Рогов. Украдено је до 1,000.000 
рубаља.

Цариград, 27. октобра. У јед- 
ном бугарском селу близо Сереза 
једна чета преобучена у војничке 
и сељачке хаљине поубијала је 16 
особа, седам ранила, више кућа 
разрушила и храну уништила бом- 
бама.

Петроград, 27. октобра Цар и 
Царица су дали ручак у почаст 
Ерентала.

Трст, 28. октобра. Један мрнар 
са параброда „Калипса" који је 
допловио из Индокине у Млетке, 
умро је у тршћанској болници по 
изгледу од куге. Све мјере су пре- 
дузете.

Цариград, 29. октобра. Живост 
грчких чета у Македонији све јаче 
се осјећа. Бугарске комите такође 
се припремају. Мрнари су манифе- 
стирали пред Јилдизом због непри- 
мања плате. Утишани су, јер им се 
дата извјесна свота на рачун плате. 
Одговор Порте о повишици са три 
по сто на царинење задовољава- 
јући је.

Петроград, 30. октобра. У Тиф- 
лису је експлодирала паклена ма- 
шина; тројица су убијени, а двојица 
рањени. На станици Џумалски осам 
разбојника напало је на воз из 
Батума и опљачкали путнике пошто 
су ранили кондуктера.

Петроград, 31. октобра. Ерентал 
је отпутовао за Берлин.

Париз, 31. октобра. Краљ грчки 
је пошао за Беч.

Москва, 31. октобра. Бомбом је 
извршен атентат на капетана Рам- 
бата. Капетан није рањен, већ је 
атентатора убио из револвера.

Владивосток, 31. октобра. Ратни 
Суд је изрекао пресуду над војни- 
цима, који су се бунили.

Берлин, 31. октобра. Подбјелски 
је дао оставку. Цар ју је примио.

Минхен, 2. новембра. — Цар и 
Царица њемачки отпутовали су око 
поноћи. Управа полиције опровр- 
гава глас да је покушан атентат на 
Цара Виљема.

Петроград, 2 новем. — У Крон- 
штату 25 матроза осуђено је на те- 
шку робију. У Јелисавет-граду стра- 
жар Банке и војници, који су пра- 
тили новац, напанути су и поуби- 
јани. 53.000 рубаља је украдено.

Беч, 3. новембра. — Цар је јуче 
послије поднеучинио посјету краљу. 
грчком. Посјета је трајала три че- 
тврти сата. Опроштајни поздрави 
били су врло срдачни. Мало по- 
слије краљ је оставио карту у Хоф- 
бургу.

Софија, 3. новембра. — Пред- 
сједник савјета, министар иностра- 
них дјела, говоређи о политици у 
Собрању изјавио је да су односи са 
свим државама добри и да су Бу- 
гарска и Црна Гора везане узајам- 
ном симпатијом и да је Бугарска 
далеко од помисли да ускорава ри- 
јешење питања македонског, са 
крајњим средствима.

Биоград, 4. новембра. — Глас да 
је Престолонаикњедник Ђорђе умо- 
болан и да због тога неће бити 
ГЈрестолонашљедник, у основи је 
неистинит.

Петроград, 4. новем. — У Крон- 
штату је објављено ратно стање. 
У Јалти и Самари издате су строге 
забране и наредбе.

Званични огласи
ОГЈ1АС. — У Књижари Пера М. в 

луђеровића, на Цстињу, могу се добиТГГ 
сљедећи закони за Књажевину Црну Гору:
Општи Имовински Закон--------кр. 4‘—
Устав за Књажевину Црну Гору „ Е | 
Закон о судском поступку у

грађанском парницама--------„ V—
Кривични Закон--------------------------- „ 2-—
Закон о штампи---------------------- „ ■—50.
Закон о уређењу Државног

Савјета------------------------------------- „ —30.
Закон о пославном реду у Држ.

Савјету-------------------------------------„ —30.
Закон о изборима народних

посланика-------------------------------- „ —30.
Закон о министарској одговор-

ности —----------------- ■--------- „ —30.
Закон о заузимању приватних

добара (експроиријација) — „ —30.
Закон о уређењу привреднног

Савјета---------------------- — — „ —20.
Закон о привременом иослов-

ном реду у Народну Скуп- 
штину-------------------------------- „ —40-
Број 323. Из канцеларије Министарства 

Финансија и Грађевина — Одјел.ење 
Државна Штампарија. Цетиње, 19. ок- 
тобра 1906.

3—3

ОГЛАС
Расписом Министарства Финанси- 

ја и Грађевина број 201—1—1904. 
од 19. т. м. дозвољено је управама 
царинарница, да могу до 20. де- 
цембра т. г. примити аустријски 
ситни новац у замјену за нови цр- 
ногорски новац, што се овим став- 
ља на знање, јер исте неће пошље 
тога рока примити у замјену ау- 
стријски ситни новац.

Број 2201—1—1904. Из Канце- 
ларије Министарства Финансија и 
Грађевина, на Цетињу, 21. октобра 
1906. год. 3—3

ПОЗИВ. — Позива се овијем Илија 
Марков Страхиња из Подгора у Црмници, 
сада непознатог пребивања, који је прије 
6 година негдје у свијет отумарао и про- 
тиву којега је његова суируга Стане, кћер 
Савића Укмановића, из истога мјеста, 
поднијела овој Консисторији брако-раз- 
двојну парницу, да у року од три мје- 
сеца, рачунајући од првог уврштења овог 
позива у листу „Глас Црногорца", лично 
предстане, или у противном случају своје 
садање боравиште пријави, како би са 
својим супругом брачну заједницу наста- 
вио, или у противном случају са њом 
бракоразводну парницу повео.

Неодазовели се речени Сграхиња ово- 
ме позиву у означеноме року, поставиће 
се реда ради његов заступник, који ће



његова^азлоге у овоме брачноме спору 
застаЈити, те ће се тако и у његовом 
одбуству оаМ^ бракоразводни спор ри- 
јешити. Дг

Број 3021. А. 190-1—27. Из Консисторије 
Цегињске. Цетиње, 19. октобра 1906.

3—3

ОГЛАС
Сагласно огласу Књ. Министар- 

<ива Финансија од 23. маја број 
5д)5 г. број 809, оштампаног у „Гл. 
Дрногорца11 од 4. јуна 1905. број 
22/ поново се опомињу сви заин- 
тересовани, да ће се аустро-угар- 
ске банкноте од 31. марта 1900. г. 
вриједности од по десет круна, које 
су замијењене са банкнотама од 
4. јануара 1904. г. примити у про- 
мету и замјени најдаље до 28. фе- 
бруара 1907. г. Пошље овога рока 
неће се примати ни у замјену нити 
на Гл. Држ. Благајну нити на дру- 
гим благајницама.

Д. Р. број 2334—1902. Из Кан- 
целарије Књ. Министарства Финан- 
сија и Грађевина, 4. новемб. 1906. г. 
на Цетињу,

1—3

Службени огласи
СУДСКИ ПОЗИВ. * — У смислу рије- 

шења овог Суда, од 13. октобра 1906 
год. број 426 позива се Смаил Усов 
ДраговиГ, из Крајине, оптужени за зло- 
чин убијства, извршеног над Даном Ду- 
ловим Оџићем, жандармом, капет. суда 
у Ћурилу, да на дан 22. новембра ове 
год. у 9 сати прије подне предсгане пот- 
писаном суду, ког Ге се дана држати 
расправа, и у случају да исти суду не 
предстане, донијеги заочна пресуда по 
горњем злочину.

К броју 426—V—1906—57.
У Бару, 13. октобра 1906 год.

Књ. Обласни Суд
Заст. Предсједника, Г. М. Церовић

1—2
* Исправка. — У тексту горњег Суд- 

ског Позива, штампаногу 42. броју „Гласа 
Црногорца“, — погрешно је штампано: 
Ханом Хуловим Оџићем, а треба: „Даном 
Дуловим ОџиКем", — и злочна пресуда, 
а треба да буде „заочна пресуда", што 
се овим исправља. * У

ОГЈ1АС. — Износи се на јавну продају 
непокретности Саита Омеровића, Ђече- 
вића, из Подгорице, процијењена 1095 кр. 
Продаја ће се извршити у капетанском 
суду у Голубовцима, за коју се одређују 
три рака: 17. новембра 17. децембра 1906. 
и 17. априла 1907. године, у три сата по 
подне.

На првом року непокретности се неће 
продати испод процијењене вриједности, 
а на другом хоће, али не испод % а на 
трећем року непокретности ће се усту- 
пити понудиоцу највише цијене.

Сваки је лицитант дужан положити 
јемство 10% од процијењене вриједности.

Сви они, који на непокретностима имају 
какво реално право, и који имају купње 
прече право позивају се да се суду при- 
јаве прије прве продаје.

Опис непокретности:
У „Бијелом-пољу“, кућа поземљуша, 

дуга 10 м. и 35 цм. широка 6 м. са обо- 
ром, граничи: од истока и југа Саит Ђе- 
чевић, од запада пут, од сјевера Јакуп 
Ђечевић, — процијењена 300 круна.

У „Љантама" седам рала оранице: од 
истока Т. Кликовац, од запада и југа 
пут, од сјевера Саит Ђечевић, проци- 
јењена 560 круна.

У „Јасеницама“ 1% оранице: од истока 
поп Стево Кнежевић, од запада Јакуп и 
Ислам Ђечевићи, од сјевера Симо Ма- 
тић, од југа Стеван Ускоковић, проци- 
јењено 60 круна.

У „Јерини" 1 коса % ливаде: од исто- 
ка Мујо Лалић, од запада црковина, од 
сјевера Мило Бојановћ, од југа пут, про- 
цијењено 100 круна.

У „Дионицама" % косачице: од исто- 
ка Јакуп Ђечевић, од запада пут, од сје- 
вера Ћирко Бојановић, од југа Благо 
Лалић, процијењено 30 круна.

Број 1546—564—1905.
У Голубовцима, 17. октобра 1906 г.

Капетански Суд
капетански заступник Н. Вулетић 

Р. 251, Бр. 499, 1,1

ИСПРАВКА. — У —32—33— број „Гла- 
са Црноговца" погрешно су оштампани 
огласи о стјечају и јавној продаји имо-

вине Риста Вујовића, из Трнова — теје 
Књ. Обласни Суд у Бару, ријешењем од
2. септембра т. г. број —1083— униш- 
тио цио поступак — капетанског суда — 
као неформалан — и наредио сљедећу 
исправку:

СТЈЕЧАЈ. — Ријешењем Књ. Обласног 
Суда у Бару, од 27. јуна 1906, год. број 
—1083—IV—1902—95— отворен је стје- 
чај над имовином Риста Вујовића, из 
Трнова, те се позивају сви његови дужи- 
тељи, који се до сада нијесу пријавили 
са својим тражбинама, да исте пријаве 
потписатом суду најдаље до првог де- 
цембра 1906. г. јер се доцније пријаве 
неће у обзир узети.

Број 774—210—1905
Брчели, 24. октобра 1906. год.

Горњо-Црмнички Кап. Суд 
Каи. Милош Вукмановић 

Р. 124, Бр. 506, 1,2

ОГЛАС. — Износи се на јавну про- 
дају непокретност Бар. Неша Ђурети- 
ћа, из Мајановића, које су процијењене 
300 круна.

Продаја ће се извршити у капетанском 
суду у Голубовцима, за коју се одређују 
три рока: 24. новембра, 24. децембра 1906. 
и 24. априла 1907. у 9 сати прије подне.

На првом року непокретност се неће 
иродати испод процијењене вриједности, 
на Другом хоће, али не испод % проци- 
јењене вриједности, на трећем року усту- 
пиће се понудиоцу највише цијене.

Лицитанти су дужни положити јемство 
10% од процијењене вриједносги.

Позивају се сви они, који имају на не- 
покретност, какво реално право, дужни- 
кови повјериоци и сви они који имају 
право прече купње, де се пријаве суду 
прије прве продаје.

Опис непокретности:
У „Ковачицама" четири мотике вино- 

града — граничи: од истока колски пут, 
од запада исти дужник, од сјевера Иво 
Ђуретић, од југа Томо Ђуретић, проци- 
јењене 300 круна.

Број 1078—374—1906.
У Голубовцима, 24. октобра 1906. г.

Капетански суд
капетански заступник Н. Вулетић 

Р. 151, Бр. 505, 1,1

ОГЛАС. — Прма пресуди Књ. Обла- 
сног Суда у Бару, од 9. децембра 1905. 
број 1765—IV—1905—215— износи се на 
јавну продајудоље описана непокретност 
Сала Бала из села Коламзе, процијењена 
круна 477, пара 50.

Продаја ће се извршити у подписатом 
суду. За продају одређују се три рока: 
први 22. новембра, други 22. децембра 
о. г. а трећу 22. јануара 1907. год. у 3 
сага посље подне.

На прва два рока неће се непокрет- 
ност продати испод процијењене врије- 
дности, а на трећем и ниже, али никако 
испод % од процјене.

Сваки лицитант дужан је положити јем- 
сгво од 10% од процијењене вриједно- 
сти непокретности.

Позивају се сви они, те имају на не- 
покретност какво реално право, дужни- 
кови повјериоци и они који имају право 
прече купње, да се пријаве суоу пријед 
прве продаје.

Непокретност састоји се од31 коријен 
маслина и двије мале ограђе, а граниче: 
с једне стране ограђом Лита Цанова 
Курте, с друге маслинама истога Сала, 
с треће и четврте маслине Горанске и 
сеоски пут.

Улцињ, 22. окгобра 1906. год.
Капетански Суд 

Кап. М. Ђурашковић 
Р. 175, Бр. 501, 1,1

ОГЛАС. — Јавна продаја непокрет- 
ности Сава Дракића, из Мајановића у 
Зети извршиће се 20. новембра 1906 г. 
и 20. марта 1907. год.

Види оглас у 40 броју „Гласа Црно- 
горца“.

Број 1432—361—1906.
Голубовци, 21. октобра 1906.

Капетански Суд
каиетански заступник Н. Вулетић 

Р. 43, Бр. 502, 1,1

Приватни огласи

Црногорска Банка
Довршила је послове око своје органи- 

зације и отпочела јередован рад по сви- 
ма гранама кредитних и банкарских по- 
слова, предвиђеним чл. 12. друштвених 
правила.

Црногорска Банка ради ове послове:
1. Есконтује мјенице на којима су нај- 

мање три потписа под условима од стра- 
не банчине цензуре одобреним;

2. Издаје зајмове на робу, злато, дра- 
гоцјености и хартије од вриједности;

3. Отвара кредите по текућим рачуни- 
ма на подлогу, коју управни одбор пре- 
ма банчиним приликама примити може;

4. Купује и продаје чекове на стране 
пијаце;

5. Прима новац на приплод на уложне 
књижице и текуће рачуне и у вези с овим, 
врши исплате и наплате у земљи и ино- 
странству.;

6. Врши куповину и продају ефеката 
са туђ рачун;

7. Ради све мјењачке и банкарске по- 
слове и прима депозите на чување и 
руковање.

Све ове послове вриги Банка под нај- 
повољнијим условима у тежњи, да сво- 
јим радом и својим услугама буде игто 
вииге и игто боље од користи домаКој 
трговини и радиности.

Цетиње, 30. октобра 1906.
Управа

Црногорске Банке
Р. 163, Бр. 510, 1,5

БАШ ЗА П0Л0ВИЦУ ЈЕФТИ- 
НИЈЕ него код трговаца на отплату 
дајем уз готов новац нове на 
високо удешене Сингереве ши- 
ваће машине са 5-годишњим јем-

ством. Ручна Сппгерова шиваћа а!ашина 44 К, 
Сингер. И1нв. машина за покрет ногама 49 К. 
Спнгер Рингшиф шиваћа машпва с прнбором 78 К. 
Сипгер Цсптрал Бобни шив. машнна са елегапт. 
сапдуком 92 К. Строј за везеље 4 К. При наруч- 
бп нека се пошаље 15 К. капаре, а остатак ша- 
љем уз поузеће. Нарочнтп каталог машпна на 
захтјев бесплатно.

Умјеето К 40 само К 12. Најфинпји, чисто 
акром. двоструки дурбип, нај- 
новпји, најбољег састава, са 6 
објектпва, најбоље каквоће. Мо- 
дел ,2еи8“ за пуговање, ка- 
залишта и т. д., 144 тт. ви-

сок, објективп 43 тт. промјера уз ванредпу 
свјетлост, са компасом кожни ток и ремење К 12. 
Као што је доказапо, продапо је преко 10.000 
комада војсцн, спортскнм клубовнма н т. д. Мој 
велнки илустров. каталог прстења, сатова н мно- 
гих бечких повостп бесплатно на захтјев. Наруџбе 
вршнм једино уз поузеће (рпвалсу). Што се не 
допада, примам натраг и замјењујем или по- 
враћам паре. Пготоколнс. тргов. Дом

М. Рундбакин \У ј е п IX 
ГлећипвГетаћгазве 23. Утемељеп 1875 г. 
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ЈАВНА БЛАГОДАРНОСТ
Са којом се благодари и обезнањује 

поштованој господи читаоцима, од стра- 
не општине Раичевићке и црквеног од- 
бора, да су наша браћа, из Америке 
(Аласка) г. г. г. г. Нико Ивов Радоњић, 
Шако Вукилов Радоњић, Васо Перов 
Марош и Нико Перов Радоњић, прило- 
жили и спровели парохијалној цркви Раи- 
ћевићкој Св. Велико-мученику Георгији, 
два врло лијепа свијетњака од вриједно- 
сти 500. круна.

За које истијем општина Раићевићка, 
изјављује вјечигу благодариост, и моли 
Бога и Св. Велико-мученика Георгија, да 
приложницима буде у помоћи, који су 
се сјетили, од своје тешке зараде тако 
лијепи прилог спровести својој цркви у 
своје отачаство, дај Боже, да се у своје 
вријеме здраво и весело врате у своје 
отачаство, и да други узму примјер, њи- 
хове побожне и поштене савјести.

Његуши, 2. новембра 1906.
Благодарна Општина Раићевићка 

Предсједник Црквеног Одбора 
Р. 135, Бр. 515, 1,1 поп Јован Радоњић

ЈАВНА ЗАХВАЛА
Велепосједнику у Осјеку, цијењеном г-ну 

Васи Мухачевићу.
За свагдашње очинско старање, које 

сте, као ријетки Србин, указивали мојој 
двојици послате дјеце, на плетарски за- 
нат, не могу пропустити, а да Вам јав- 
ним путем не одам највећу захвалу.

Поштовањем
Р. 42, Бр. 512, 1,1 Иво Ш. Пејовић

ЈАВНА БЛАГОДАРНОСТ
У неизмјерној даљини од свог милог 

завичаја, уцвијељени и под тугом бачени 
приликом смрти непрежаљеног нам рођа- 
ка односно друга и племеника

| КРСТА Ђ. ИВАНОВИЋА
који се у вјечност пресели, ужасном смр- 
ти под притиском студеиог камена у ов- 
рашњем Тредевил Рудокопу у најљепшем 
цвијету младости — 25-тој години свога 
живота.

Овим путем сматрамо за особиту дуж- 
ност, изјавити вјечиту благодарност, ов- 
дашњем друштву Срп. Јединству „Лов- 
ћен“ који на глас смрти свога брата по- 
иташе и приредише сјајан спровод, и са 
особитим почастима у великом броју, 
тијело покојниково допратише до Срп. 
Прав. Гробовишта, гдје је предато мате- 
ри земљи да вјечни сан борави.

Искрена хвала, вриједном старини бра- 
ту русу, свјештенику г. Е. П. Алексинцу, 
који хитро приђе на позив друштва, те 
над покојником очита опјело у овдашњој 
Свето-Савској цркви, посл>е чега се са 
покојником опрости својим дирљивим 
говором, завршујући, лака ти покојниче 
ова туђа груда ледне земље, душа ти 
уживала рајско насеље.

Особита хвала г. Бошку Бешићу, који 
први дотрча на лице мјеста погибије, и 
из под гомиле камења извади изломјене 
кости и тијело покојника, као са неко- 
лицином пренесе до мртвачке столице.

Хвала у опште свој браћи Србима и 
Српкињама овдашњим, који на глас смрти 
поиташе, те покојника оплакаше и до 
вјечне куће допратише.

И још једном вјечита хвала свакоме 
ко нам је ма којим начином учествовао у 
нашој преголемој жалости.

У Доуглас Аласка 26. октобра 1906.
Ожалошћени: Милош Ивановић, Јо- 

ван и-Марко Поповић, Томица Лазовић, 
Мирко Лаковић и Љубо Поповић.

Р. 238, Бр. 504, 1,1

ЈАВНА БЛАГОДАРНОСТ
Приликом тешке туге и жалости, која 

нас изненадно задеси за нашим никад 
непрежал>еним оцем односно сином и 
мужем
официром ф ИВОМ ОСТОЈИЋЕМ 
који се пресели у вјечност 12. ово!^ мје- 
сеца, послије кратког али тешког боло- 
вања, у 40 години живота.

Изјављујемо доживотну благодарност 
свима пријатељима и познаницима, који 
лично, телеграфично и писмено учество- 
ваше у нашој великој жалости, те тиме 
у неколико нашу тугу ублажише.

Особито благодаримо г. г. команди- 
рима Ићу и јовану Пламенцу, Васу Бо- 
кану са официрима оба Црмничка бата- 
лиона; племенима: Подгоранима, Брче- 
љанима, Дупиљанима, Сотонићима, Ба- 
л>евићима, Лимјанима и Сеочанима.

Доживотна хвала г. г. војводи Пла- 
менцу, министрима: Јанку Вукотићу и 
Лабуду Гојнићу, сердару Раду Пламенцу 
и г. г. командирима Иву Ђуровићу и 
Павлу Пламенпу.

Хвала Црмничким свештеницима, који 
над покојником опијело извршише. Осо- 
бито благодаримо г. учитељу Јовану 
Иличковићу, који са ученицима увелича 
спровод покојников.

Хвала г. поручику Ристу Гранковићу, 
г. учитељИма Вукосавовићу и Иличковићу, 
који се са покојником дирљивим гово- 
рима опростише.

Хвала браћи Глухо-Дољанима. — Још 
један пут хвала свима и свакоме, који 
ма којим путем учествоваше у нашој 
жалости.

Глухи-До, 13. октобра 1906.
Ожалошћени: син: Петар; са осталом 

родбином. Р. 180. Бр. 503, 1,1

ЈАВНА БЛАГОДАРНОСТ
Приликом смрти наше никад непрежа- 

л>ене двоје дјеце

| ВЕЛИКЕ и ф ЈОВАНКЕ 
које се преселише 26. и 29. октобра т. г. 
сматрамо за особиту дужност доживотно 
благодарити овдашњем грађанству обо- 
јег пола који нам лично саучешће указа- 
ше а миле нам покојнице до вјечне куће 
испратише, такођер вјечито смо благо- 
дарни нашим пријатељима и својти који 
из Подгорице дођоше, не жалећи труда 
те нас у овој великој жалости тјешише. 
Такођер смо вјечито благодарни прија- 
тељима — покајницама из оближњих се- 
ла, који по народном обичају ожалише 
миле нам покојнице. Хвала свима онима 
који нам телеграфично или писмено из- 
јавише саучешће.

Хвала варошким дјевојкама које два 
вијенца положише.

Поново свијема и сваком доживотна 
захвала који нас тјешише у нашој вели- 
кој жалости.

Данилов-град, 1. новембра 1906.
Ожалошћени: отац: Симо; мајка: Са- 

вета Маркушевић, са осталом род- 
бином.
Р. 125, Бр. 511, 1,1_____________________

Држаћу годишњи помен мом незабо- 
рављеном мужу на „Новом Гробљу“

ф МАТУ ШПАЊОЛУ
у недјељу 5. новембра у 10% сати прије 
подне.

Ожалошћена: Катарина Шпањол. 
Р. 23, Бр. 513, 1,1

Одговорни уредвик: Алекса Мартиновић Штампа К. Ц. Државне Штампарије


